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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность. Современный этап развития экономики, в том числе

топливно-энергетического комплекса, характеризуется нарастанием сложно-

сти социально-экономических процессов. Глобализация и цифровизация эко-

номики, изменение потребительских запросов, возникновение дефицита до-

ступных ресурсов, повышение изменчивости внешней и внутренней среды –

все это предопределяет необходимость разработки и освоения новых подхо-

дов к системе управления развитием угольной компании. Сформированные к

настоящему времени системы управления развитием угольных компаний

весьма консервативны, поскольку традиционно ориентированы преимуще-

ственно на модернизацию техники и технологии, и не обеспечивают необхо-

димого обновления и совершенствования социально-экономических отноше-

ний ее субъектов, роли менеджмента, которые в значительной мере

определяют достижение высокого уровня организованности, ресурсосбере-

жения и эффективности.

Преодоление этого положения возможно посредством формирования

системы управления, в которой менеджмент на постоянной основе будет

осуществлять деятельность по повышению качества всего комплекса процес-

сов: управленческих, основных, вспомогательных и обеспечивающих.

В этой связи назрела необходимость создания теории и методологии

формирования системы управления развитием угольной компании, обеспе-

чивающей ее долгосрочное эффективное и устойчивое развитие в условиях

возрастания неопределенности рыночной среды.

Обзор и анализ тенденций эволюции подходов к управлению развити-

ем сложных систем, к которым относится и угольная компания, позволили

предположить, что в сложившихся условиях требуется интеграция этих под-

ходов, соединяющая их сильные и нивелирующая слабые стороны. Возраста-

ние неопределенности среды обусловливает необходимость приобретения

компанией новых свойств, которые могут стать ее конкурентным преимуще-

ством на долгосрочную перспективу, и поэтому наиболее соответствующим
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подходом является проектный. Необходимость сохранения устойчивости и

эффективности функционирования компании предопределяет применение

процессного подхода к управлению ее развитием. Исходя из этого, автором

выдвинута гипотеза, заключающаяся в том, что соединение сильных сторон

этих подходов в системе процессно-проектного управления развитием уголь-

ной компании позволит обеспечивать ее устойчивое и эффективное функци-

онирование на основе формирования новых свойств в ответ на вызовы и воз-

растание неопределенности рыночной среды.

Степень разработанности научной проблемы

Теоретические основы управления развитием предприятий и организа-

ций разработаны представителями классической школы управления: Ф. Тей-

лором, А. Файолем, Г. Ганттом, Ф. и Л. Гилбретами, А. Богдановым, А. Га-

стевым, О. Ерманским; развиты их последователями: Г. Фордом, Г.

Эмерсоном, Л. Урвиком и др., которые предложили систему принципов ра-

ционализации организации труда, производства и управления.

М. Фоллет и Э. Мейо создали теорию человеческих отношений, кото-

рая в исследованиях А. Маслоу, Д. МакГрегора, Ф. Герцбера была трансфор-

мирована в поведенческую школу, целью которой стало повышение эффек-

тивности производства посредством создания условий для максимально

полной реализации способностей и потенциала каждого работника. Среди

наиболее известных отечественных разработчиков социальной концепции

развития производства – П. Керженцев, Н. Витке, Д. Дунаевский.

Зарубежные исследователи Л. Берталанфи, Н. Винер, П. Друкер,

Д. Лорш, Д. Марч, М. Мескон, Т. Питерс, Г. Саймон, Р. Томпсон, Р. Уотер-

мен, Ф. Фидлер, К. Шеннон и отечественные ученые Л. Абалкин, А. Аганбе-

гян, И. Блауберг, Д. Гвишиани, Б. Мильнер, Г. Попов, С. Шаталин, Э. Юдин

и др. разработали системный подход к управлению организациями, предпри-

ятиями, крупными промышленными комплексами, совершенствованию их

деятельности. Развитие кибернетики, как основы системного подхода, дало

мощный импульс к исследованию общих законов управления различными
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объектами – от технических систем до общественно-экономических и живых

организмов. Созданы новые теории математического и имитационного моде-

лирования. Принцип системности получил дальнейшее развитие в ситуаци-

онном, процессном и проектном подходах.

В ответ на возрастающие потребности общества и бизнеса стали интен-

сивно развиваться теория и разрабатываться модели осуществления органи-

зационных изменений, направленных на технологические усовершенствова-

ния и адаптацию к новым условиям деятельности. Р. Бекхард, У. Берк и

Д. Литвин, М. Бир и Н. Нориа, М. Вейсборд, Л. Грейчер, Р. Кантер, Д. Кот-

тер, К. Левин, Д. Надлер и М. Ташмен, Н. Тичи и М. Деванн, Б. Хайнингс и

другие исследователи разработали модели изменений, позволяющие преодо-

левать естественное сопротивление персонала этим улучшениям на основе

организации сотрудничества. Особый успех достигнут в Японии и других

быстроразвивающихся азиатских странах, где изменения стали нормой тру-

довой деятельности персонала.

Научные разработки, связанные с проблемами развития горно- и угле-

добывающих предприятий в условиях возрастания конкуренции, представле-

ны в трудах А.С. Астахова, В.Б. Артемьева, В.А. Азева, С.В. Березнева,

В.А. Галкина, Н.В. Галкиной, В.И. Ганицкого, Д.Г. Даянц, М.Н. Игнатьевой,

Н.Б. Изыгзона, А.В. Каплана, Т.А. Коркиной, А.С. Костарева, В.И. Кузнецо-

ва, Л.В. Лабунского, А.М. Макарова, Ю.Н. Малышева, В.В. Михальченко,

З.М. Назаровой, А.Г. Нецветаева, С.М. Никитенко, В.А. Пикалова,

Ю.А. Плакиткина, В.Н. Попова, А.А. Рожкова, В.Е. Стровского, Д.П. Тиби-

лова, Ю.А. Толченкина, Г.С. Трушиной, А.В. Федорова, А.Б. Яновского и др.

В них развиты теоретические основы, представлены закономерности разви-

тия, разработаны методологии и обоснованы методы осуществления транс-

формаций предприятий для их адаптации к высокой динамике среды, к обес-

печению конкурентоспособности в этой среде.

Существующая теоретическая и методологическая база, созданная для

организации эффективного управления развитием организаций и предприя-
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тий, не учитывает в необходимой мере турбулентность современных соци-

ально-экономических процессов и поэтому ограничивает их возможности по

обеспечению дальнейшего устойчивого развития в условиях возрастания не-

определенности среды функционирования, что обусловливает необходимость

ее дополнения.

Объект исследования – система управления развитием угольной ком-

пании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды.

Предмет исследования – социально-экономические отношения, воз-

никающие при формировании и освоении системы процессно-проектного

управления развитием угольной компании в условиях возрастания неопреде-

ленности рыночной среды.

Цель исследования состоит в разработке методологических основ

формирования системы процессно-проектного управления развитием уголь-

ной компании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды,

освоение которой обеспечит требуемую динамику повышения эффективно-

сти и устойчивости деятельности этой компании.

Для достижения цели исследования решены следующие теоретические,

методологические и прикладные задачи:

1. Исследован генезис подходов к управлению развитием промышлен-

ных предприятий и компаний.

2. Обоснован комплекс показателей оценки эффективности управления

развитием угольной компании.

3. Доказана целесообразность управления развитием угольной компа-

нии на основе процессно-проектного подхода в условиях возрастания не-

определенности рыночной среды.

4. Выявлены закономерности функционирования системы управления

развитием угольной компании в современных условиях возрастания неопре-

деленности рыночной среды.

5. Обоснованы и сформулированы методологические принципы про-

цессно-проектного управления развитием угольной компании.
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6. Разработан механизм функционирования системы процессно-

проектного управления развитием угольной компании в условиях возраста-

ния неопределенности рыночной среды и проведена его успешная экспери-

ментальная проверка.

Научные положения:

1. Возрастающая неопределенность внешней среды и динамика внут-

ренней среды угольной компании предопределили необходимость обновле-

ния системы управления, обеспечивающего решение триединой задачи – од-

новременного управления воспроизводством, адаптацией и развитием

угольной компании как социально-экономической системы. Ключевым

направлением совершенствования системы управления развитием компании

является интеграция управленческих подходов, приводящая к повышению

эффективности и устойчивости текущего функционирования и представля-

ющая собой основное конкурентное преимущество, которое определяет ее

развитие на долгосрочную перспективу.

2. Диагностику, проектирование и мониторинг состояния системы

управления развитием угольной компании целесообразно проводить с при-

менением комплекса показателей операционной эффективности и устойчиво-

сти, отражающего социально-экономическое состояние компании и его ди-

намику.

3. Эффективное и устойчивое функционирование угольной компании в

условиях возрастания неопределенности рыночной среды достигается при

освоении интегрального процессно-проектного управления развитием на

всех ее иерархических уровнях – от генерального директора до бригадира.

Процессная составляющая обеспечивает стабильность производственной де-

ятельности по созданию потока качественной продукции и воспроизводство

всех процессов с требуемыми параметрами, а проектная составляющая си-

стемы предназначена для адаптации и развития компании на основе прогноза

изменений, своевременного обновления и освоения новых требований к дея-

тельности руководящего персонала.
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4. Стимулирование потребности менеджмента к самореализации, по-

вышение качества его деятельности в системе управления развитием компа-

нии на основе улучшения согласованности взаимодействия, освоение ме-

неджментом всех уровней методов и инструментов управления рисками

обусловливают повышение темпа и качества обновления процессов и, как

следствие, – рост эффективности и устойчивости деятельности угольной

компании.

5. Методологические принципы, включающие: мультифункциональ-

ность субъектов компании – как способность персонала гармонично решать

задачи воспроизводства, адаптации и развития в своей зоне ответственности;

императивность совершенствования процессов – как требование и должност-

ная обязанность работников; своевременное обновление требований к пара-

метрам процессов – как упреждающая адаптация; цикличность преобразова-

ний процессов – как средство обеспечения непрерывности развития;

вложенность программ и проектов развития на всех уровнях от компании до

предприятия и подразделения – как их взаимосогласованность, – обеспечи-

вают при их комплексном использовании формирование и реализацию про-

цессно-проектного управления развитием угольной компании.

6. Организационно-экономический механизм функционирования си-

стемы процессно-проектного управления развитием угольной компании,

учитывающий интересы и потребности ее субъектов, цели и стратегию раз-

вития, требования к системе управления развитием и базирующийся на обос-

нованной многоуровневой структуре взаимосвязанных методологических

принципов формирования такой системы, позволяет организовывать и осу-

ществлять результативную деятельность менеджмента по всей вертикали

управления компании.

Научная новизна

1. Раскрыты современные особенности динамики среды угольной ком-

пании, основной из которых является увеличение неопределенности внешней
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среды, приводящее к росту темпов изменения внутренней среды, которая по

вариабельности становится сопоставимой с внешней.

2. Выявлены тенденции к интеграции управленческих подходов, обу-

словленные сменой управленческих парадигм в развитии промышленности и

общества и предопределенные необходимостью одновременного управления

воспроизводством, адаптацией и развитием социально-экономических си-

стем.

3. Обоснован комплекс показателей эффективности системы управле-

ния развитием угольной компании, позволяющий отражать, проектировать и

контролировать траекторию ее развития в координатах операционной эффек-

тивности и устойчивости.

4. Предложена и обоснована концепция формирования процессно-

проектного управления развитием угольной компании для обеспечения тре-

буемой операционной эффективности, устойчивости и совершенствования ее

функционирования.

5. Выявлены важные для развития компании закономерности: обеспе-

чения потребности менеджмента в самореализации, улучшения качества его

деятельности, освоения методов и инструментов управления рисками, – ис-

пользование которых при управлении ее развитием повышает темп и каче-

ство совершенствования процессов.

6. Обоснованы методологические принципы формирования и реализа-

ции процессно-проектного управления развитием компании, применение ко-

торых обеспечивает решение задач текущего функционирования, адаптации

и совершенствования деятельности компании.

7. Разработан организационно-экономический механизм функциониро-

вания системы процессно-проектного управления развитием компании в

условиях возрастания неопределенности рыночной среды, освоение которого

менеджментом обеспечивает удовлетворение интересов и потребностей

стейкхолдеров компании на основе реализации спроектированной траекто-

рии ее развития.
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Теоретическую и методологическую основу исследования составили

функциональный, системный, ситуационный, проектный и процессный под-

ходы к управлению, положения теорий человеческих отношений, поведенче-

ской теории и социальной концепции развития, человеческого капитала, ор-

ганизационного развития.

Методы исследования: системный анализ и синтез, структурно-

функциональный анализ, программно-целевой метод, методы экспертных

оценок и логического моделирования, регрессионный и корреляционный

анализ, метод производственного эксперимента.

Информационная база: официальные статистические данные

Минэнерго РФ, Росинформугля, Росстата, ЦБ РФ, АО «СУЭК»; статьи зару-

бежных и российских исследователей; результаты НИР; материалы НИИОГР;

материалы международных, всероссийских и отраслевых конференций; ре-

зультаты исследований и разработок автора.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности.

Диссертация соответствует пунктам паспорта специальности ВАК 08.00.05

«Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)»:

п. 1.1.2. «Формирование механизмов устойчивого развития экономики про-

мышленных отраслей, комплексов, предприятий», 1.1.4. «Инструменты внут-

рифирменного и стратегического планирования на промышленных предприя-

тиях, отраслях и комплексах», 1.1.13. «Инструменты и методы менеджмента

промышленных предприятий, отраслей, комплексов», 1.1.15. «Теоретические

и методологические основы эффективности развития предприятий, отраслей

и комплексов народного хозяйства», 1.1.22. «Методология развития бизнес-

процессов и бизнес-планирования в электроэнергетике, нефтегазовой, уголь-

ной, металлургической, машиностроительной и других отраслях промыш-

ленности».
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Теоретическая значимость работы заключается в приращении знаний

в области управления развитием угольных компаний в условиях возрастания

неопределенности рыночной среды.

Практическая значимость заключается в возможности использования

научных результатов автора для формирования процессно-проектной систе-

мы управления развитием угольных компаний, обеспечивающей их эффек-

тивное и устойчивое функционирование в условиях возрастания неопреде-

ленности рыночной среды.

Результаты исследования могут быть использованы:

– менеджментом угольных компаний для оценки их текущего состоя-

ния, проектирования траекторий развития и вовлечения персонала в совер-

шенствование процессов;

– учреждениями высшего образования при подготовке бакалавров и ма-

гистров по направлениям «Экономика» и «Менеджмент».

Достоверность научных результатов, выводов и рекомендаций под-

тверждается:

– использованием и корректной обработкой представительного объема

статистических данных о результатах работы предприятий, объединений и

компаний угольной промышленности за последние 30 лет;

– корреляцией полученных результатов и выводов с известными теори-

ями и методологиями управления развитием предприятий и организаций;

– опробованием основных теоретических положений в практике со-

вершенствования управления развитием АО «СУЭК-Красноярск» и получе-

нием положительных экономических результатов, представленных в актах

внедрения.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования и

основные научные положения работы были представлены на следующих

конференциях: международной научно-практической конференции «Меха-

низм деятельности хозяйствующих организаций в рыночных условиях» (г.

Иркутск, 2006); I международной научной конференции «Финансы, кредит и
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международные экономические отношения в XXI в.» (г. Санкт-Петербург,

2006); ХIХ, ХХIII, ХХIV, ХХV, ХХVI и ХХVII международных научных сим-

позиумах «Неделя горняка» (г. Москва, 2011, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019); II

и III международных научно-практических конференциях «Открытые горные

работы в ХХI веке» (г. Красноярск, 2015, 2017). Научные доклады о результа-

тах диссертационного исследования получили положительную оценку на VIII

региональной научно-практической конференции «Проблемы в управлении

социально-экономическими системами в условиях инновационного разви-

тия» (г. Челябинск, 2014), на заседаниях ученого совета и научных семинарах

НИИОГР (г. Челябинск, 2010–2021); научно-методическом семинаре кафедры

производственного и финансового менеджмента РГГРУ имени Серго Орджо-

никидзе (г. Москва, 2021); на технических советах региональных производ-

ственных объединений компании «СУЭК» в Красноярском крае, Забайкалье,

республике Бурятия и сервисных предприятий АО «СУЭК-Красноярск»

(2009–2021).

Основные методологические положения и практические разработки

были использованы при формировании программ развития угледобывающих

предприятий, входящих в региональные угледобывающие производственные

объединения АО «СУЭК-Красноярск», АО «Разрез Тугнуйский», АО «Разрез

Харанорский», что подтверждается соответствующими документами.

Публикации. Основные результаты исследования опубликованы авто-

ром в 38 печатных работах общим объемом 61,3 печатный лист, из них 2 мо-

нографии, 20 статей – в научных журналах, рекомендованных ВАК Мини-

стерства образования и науки для публикации результатов диссертационных

исследований.

Автор выражает глубокую признательность и благодарность докторам

техн. наук В.Б. Артемьеву и А.В. Федорову за оказанную активную поддерж-

ку, создание мотивации и условий для повышения методической квалифика-

ции и профессионального роста; научному сообществу: докторам наук, про-

фессорам И.А. Баеву, В.А. Галкину, Т.А. Коркиной, З.М. Назаровой,
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С.М. Попову, А.А. Тараданову за ценные предложения при обсуждении ос-

новных положений диссертации; докторам наук Л.И. Андреевой, Н.В. Галки-

ной, А.С. Довженку, А.В. Каплану, И.Л. Кравчуку, В.А. Пикалову, А.В. Со-

коловскому, а также кандидатам наук С.И. Захарову, Т.И. Красниковой,

О.А. Лапаевой, М.Н. Полещук, Н.В. Яблонских, экономисту О.В. Конаковой

за рекомендации в процессе проведения исследования и верификации ре-

зультатов.

Огромную поддержку и помощь в начале научного пути соискателю

оказали доктора экономических наук, профессора В.И. Самаруха,

А.Ф. Шуплецов, В.С. Кородюк.

Автор благодарит руководителей и специалистов производственных

объединений АО «СУЭК», которые обогатили практическую базу исследова-

ния и внесли значительный вклад в апробацию отдельных результатов рабо-

ты, а также приняли активное участие в обсуждении выводов: доктора техн.

наук В.А. Азева; доктора экон. наук А.С. Костарева, а также руководителей

предприятий: кандидата техн. наук А.И. Буйницкого, Н.И. Лалетина,

А.Н. Чумакова.

Отдельная благодарность кандидату экон. наук С.В. Самарину, канди-

дату техн. наук Ю.А. Килину и Д.Е. Гореву за конструктивные обсуждения в

процессе работы по освоению международных стандартов ISO 9001,

ISO 14001, OHSAS 18001, являющихся составной частью базы исследования.


[…]


развития

ПП 1,6

Линейные ру-

ководители

1.Положение о рационализа-

торстве

Пр 2,3 1. Участие в разработке и

реализации программ

развития подразделений,

реализация проектов по

совершенствованию

процессов, индивидуаль-

ных планов развития

Пр 1,9 1.Цикличная разра-

ботка и реализация

программ развития

подразделений, про-

ектов по совершен-

ствованию процессов

деятельности, инди-

видуальных планов

развития

Пр 1,6

2.Развивающая аттеста-

ция

ПП 1,4 2. Участие в разви-

вающей аттестации

на базе реализации

индивидуальных

планов развития

ПП 1,1
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Продолжение таблицы 5.15

3.Участие в программе

повышения квалифика-

ции «Локомотив»

Пц 2,4 3. Цикличная органи-

зация и освоение усо-

вершенствованных

стандартов и регла-

ментов

Пц 1,6

4.Участие в имитацион-

но-моделирующих семи-

нарах по проблемам раз-

вития, ознакомление и

изучение передового

опыта

ПП 2,1

Бригадиры Положение о рационализа-

торстве

Пр 2 1. Участие в разработке и

реализации программ

развития подразделений,

реализация проектов по

совершенствованию

процессов, индивидуаль-

ных планов развития

Пр 1,3 1. Цикличная разра-

ботка и реализация

программ развития

подразделений, про-

ектов по совершен-

ствованию процессов

деятельности, инди-

видуальных планов

развития

ПП 1,4

2. Участие в обучающих

семинарах и курсы по-

вышения квалификации

Пц 2 2. Участие в разви-

вающей аттестации

на базе реализации

индивидуальных про-

грамм развития

ПП 1,3

Пц 2,1 3. Участие в разра-

ботке и освоению

усовершенствован-

ных стандартов и ре-

гламентов

Пц 1,1

2
7
2

Окончание таблицы 5.15

Операторы Положение о рационализа-

торстве

Пр 1,6 Участие в обучающих

семинарах и курсы по-

вышения квалификации

Пц 2 Освоение усовершен-

ствованных стандар-

тов и регламентов

Пц 1,3

* Шкала:

1 балл – инструментарий опробован, но не функционирует;

2 балла – инструментарий имеется в наличии, реализуется не постоянно, не циклично;

3 балла – инструментарий имеется в наличии, функционирует системно, циклично.

** Пц – процессный подход;

Пр – проектный подход;

ПП – процессно-проектный подход;

ПЕ – производственная единица
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Проведенное диссертационное исследование и опробование на практи-

ке его результатов показало, что несмотря на кардинальные изменения эко-

номических отношений в государстве, осуществленную реструктуризацию

угольной отрасли, давшую мощный импульс к технико-технологическому

развитию перспективных предприятий, объединений, формированию на их

базе конкурентоспособных компаний в их деятельности сохраняются факто-

ры, препятствующие освоению новых управленческих походов (табл. 5.16).

Таблица 5.16 – Основные проблемы в управлении развитием угольной

компании

Проблема Причина

1. Доминирование текущих задач воспро-

изводства над задачами развития

Компания воспринимается менеджментом

и персоналом как производственная, а не

социально-экономическая система

2. Перекладывание ответственности на

руководителей смежных подразделений

Преобладание в системе управления ло-

кальных, а не общесистемных целей дея-

тельности

3. Выполнение вышестоящими уровнями

управления функций нижестоящих уров-

ней

Неосвоенность эффективных моделей дея-

тельности, отсутствие системы повышения

управленческого профессионализма

4. Отторжение на всех уровнях управле-

ния изменений по совершенствованию

процессов

Отсутствие в компании системы мотива-

ции к непрерывному улучшению процес-

сов

5. Недостижение планируемых результа-

тов улучшений процессов

Отсутствие у менеджмента потребности и

обязанности улучшать процессы

Выявленные и отраженные в таблице 5.16 основные проблемы могут

быть успешно преодолены при целеустремленном и ответственном руковод-

стве на всех уровнях управления развитием компании, заинтересованном и

взаимосогласованном взаимодействии персонала.

Разработанные методологические основы процессно-проектного

управления развитием компании опробованы в условиях АО «СУЭК-

Красноярск», АО «Разрез Харанорский», АО «Разрез Тугнуйский» (Прило-

жение В), что позволило получить заметное улучшение производственно-

экономических показателей их деятельности и выявить направления даль-

нейшего совершенствования процессов.
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Резюме по параграфу 5.3:

1. Разработанная, сформированная и опробованная методологическая

база, подготовленные регламенты, положения, показатели эффективности

позволяют, как показывает опыт АО «СУЭК-Красноярск», обеспечить разви-

тие производственных процессов и улучшение показателей деятельности в

условиях возрастания неопределенности рыночной среды. Используя данную

методологическую базу, угольная компания может динамично развиваться и

оставаться конкурентоспособной в таких условиях. Вместе с тем, существует

потребность в усилении вовлеченности персонала всех без исключения уров-

ней управления в совершенствование своей деятельности.

2. Формирование институциональной среды: обеспечивающей импера-

тивность участия персонала в совершенствовании процессов в своей зоне от-

ветственности; побуждающей его к самореализации; направляющей его дея-

тельность на обновление требований к процессам, разработку и освоение

новых стандартов, – является важным условием успешного освоения про-

цессно-проектного управления развитием компании.

Выводы по 5 главе

1. Программа стратегического социально-экономического развития

угольной компании является основой системы планирования и контроля его

результатов. Учитывая интересы и потребности стейкхолдеров, она позволя-

ет спрогнозировать и спланировать обновления требований к деятельности

менеджмента компании и ее предприятий, наметить циклы улучшений и об-

новлений стандартов процессов, обеспечивающих повышение операционной

эффективности и устойчивости на различных горизонтах планирования, со-

здать необходимые предпосылки и условия осуществления этих циклов.

2. Средством обеспечения реализации планов развития в кратко-, средне-

и долгосрочной перспективе является процессно-проектная система управления

развитием компании, которая должна быть освоена менеджментом компании и

ее предприятий. Контроль уровня освоенности этой системы целесообразно

осуществлять с использованием предложенных в работе показателей.
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3. Организация совершенствования процессов и развития компании для

обеспечения ее целевой операционной эффективности и устойчивости не-

возможна без активного и результативного участия персонала всех уровней

управления. Ключевым аспектом вовлечения персонала является проработка

с ним базовой связки – формирование видения будущего состояния компа-

нии и процессов → моделирование и освоение необходимой структуры рабо-

чего времени каждой категорией персонала, участвующего в текущей дея-

тельности, адаптации и развитии производства.

4. Важным фактором, обеспечивающим рост вовлеченности персонала

в улучшение процессов и совершенствование компании, является организа-

ция сотрудничества по всей вертикали управления, направленного и обеспе-

чивающего удовлетворение интересов и потребностей всех участников. Для

достижения непрерывности развития компании и совершенствования её про-

цессов целесообразно применять модернизированную технологию Д. Котте-

ра в сочетании с моделями организации совместной деятельности

У. Шмидта и Р. Танненбаума на основе их взаимной адаптации.

5. Разработанная, сформированная и опробованная методологическая

база, подготовленные регламенты, положения, показатели эффективности

позволяют, как показывает опыт АО «СУЭК-Красноярск», обеспечить разви-

тие производства и улучшение показателей деятельности. Используя данную

методологическую базу, угольная компания может динамично развиваться и

оставаться конкурентоспособной в условиях возрастания неопределенности

рыночной среды. Вместе с тем, существует потребность в усилении вовле-

ченности персонала всех без исключения уровней управления в совершен-

ствование своей деятельности. Формирование институциональной среды:

обеспечивающей императивность участия персонала в совершенствовании

процессов в своей зоне ответственности; побуждающей его к самореализа-

ции; направляющей его деятельность на обновление требований к процессам,

разработку и освоение новых стандартов, – является важным условием

успешного освоения процессно-проектного управления развитием компании.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой на основе исследования эволюции под-

ходов к управлению и особенностей функционирования угольных компаний

решена научная проблема разработки методологических основ процессно-

проектного управления развитием угольной компании, применение которых

повышает ее операционную эффективность и устойчивость в условиях воз-

растания неопределенности рыночной среды. Решение проблемы имеет важ-

ное народнохозяйственное значение для обеспечения конкурентоспособно-

сти и жизнеспособности угольных компаний.

Выводы, результаты и рекомендации:

1. Определены современные особенности динамики среды угольной

компании, заключающиеся в возрастании темпов изменения внутренней сре-

ды и неопределенности внешней. Обоснована необходимость разработки ме-

тодологического инструментария для решения триединой задачи управления

воспроизводством, адаптацией и развитием компании, освоение которого

менеджментом обеспечит ее конкурентоспособность в кратко-, средне- и

долгосрочной перспективе.

2. Выявлена необходимость интеграции управленческих подходов для

повышения их гибкости, соединения сильных сторон и нивелирования сла-

бых. Эта необходимость обусловлена усложнением среды функционирования

компаний: усилением тенденций по декарбонизации развитых экономик, не-

определённости в отношении создания доступных по стоимости чистых тех-

нологий выработки электроэнергии на угле, возрастанием конкуренции с

другими энергоносителями.

3. Обоснован комплекс показателей эффективности системы управле-

ния развитием угольной компании, который позволяют оценивать, проекти-

ровать и контролировать траекторию ее развития в текущем периоде и на

долгосрочную перспективу. Разработан соответствующий аналитический ин-

струментарий.
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4. Разработана методика расчета и построения траектории развития

угольной компании, отражающей динамику операционной эффективности и

устойчивости ее деятельности. Применение этой методики к оценке и анали-

зу результатов и динамики развития угольных компаний позволило выявить

четыре характерных состояния – от несбалансированного состояния системы

управления развитием до сбалансированного.

5. Выявлены основные проблемы в управлении развитием угольной

компании. Доказана необходимость и целесообразность в условиях возраста-

ния неопределенности рыночной среды и выявленных проблем угольной

компании формирования и последующего освоения менеджментом процесс-

но-проектного управления ее развитием, которое обеспечивает стабильность

производственной деятельности, своевременную адаптацию и развитие.

6. Обосновано, что освоение процессно-проектного подхода к управле-

нию развитием компании на всех иерархических уровнях – от генерального

директора до бригадира – обеспечивает ее эффективное и устойчивое функ-

ционирование.

7. Выявлены и адаптированы для применения в управлении развитием

компании важные закономерности, присущие современным условиям, кото-

рые расширяют возможности совершенствования управленческой деятельно-

сти персонала в условиях возрастания неопределенности рыночной среды.

Разработан организационно-экономический цикл, стимулирующий менедж-

мент компании к самореализации в деятельности по развитию компании.

8. Обоснованы и предложены методологические принципы, которые

позволили разработать организационно-экономический механизм функцио-

нирования системы процессно-проектного управления развитием компании,

обеспечивающий текущую деятельность, адаптацию и развитие компании в

условиях возрастания неопределенности рыночной среды.

9. Обосновано, что мультифункциональность субъектов компании и

императивность совершенствования ее процессов являются системообразу-

ющими принципами процессно-проектного управления.
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10. Предложено для достижения непрерывности развития компании и

улучшения процессов применять модернизированную технологию Д. Котте-

ра в сочетании с моделями организации совместной деятельности У. Шмидта

и Р. Танненбаума на основе их взаимной адаптации.

11. Разработан организационно-экономический механизм, отличитель-

ной особенностью которого является использование методов комплексной и

опережающей стандартизации процессов, компенсационного управления

рисками в текущей деятельности, а также в развитии и совершенствовании

процессов. Механизм успешно опробован в условиях АО «СУЭК-

Красноярск».

12. Разработан диагностический инструментарий, позволяющий произ-

водить оценку и силу воздействия институтов, регулирующих поведение ра-

ботников, групп и коллективов. Определено, что сонаправленность формаль-

ных и неформальных институтов обусловливает темп реализации стратегии и

достижения целей развития компаний.

13. Выявлено, что обеспечение вовлеченности персонала в улучшение

процессов посредством организации сотрудничества по всей вертикали

управления позволяет формировать позитивное отношение к новым стандар-

там и их освоению, а контроль результатов развития – достигать уровня ди-

намики операционной эффективности и устойчивости функционирования,

необходимого для удовлетворения интересов и потребностей стейкхолдеров

компании.

14. Разработанные методологические основы процессно-проектного

управления развитием компании опробованы в условиях АО «СУЭК-

Красноярск», АО «Разрез Харанорский», ООО «СУЭК-Хакасия», что позво-

лило получить заметное улучшение производственно-экономических показа-

телей их деятельности и выявить направления дальнейшего совершенствова-

ния процессов.
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