В диссертационный совет Д 999.232.03
по специальности 08.00.05
«Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность)
при ФГБОУ ВО «Российский государственный геологоразведочный
университет имени Серго Орджоникидзе»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Великосельского Андрея Владимировича на тему «Методологические основы процессно-проектного управления развитием угольной компании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды»**, представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)»

Высокая изменчивость рыночной среды и конкуренция на действующем рынке угольной отрасли определяет новые ориентиры в деятельности угольных компаний. Обеспечение стабильного развития угледобывающей компании и сохранение конкурентоспособности является приоритетной задачей на всех уровнях управления. Потребность во внедрении новых подходов, которые бы позволяли своевременно решать триединую задачу воспроизводства, адаптации и развития производительных структур с сохранением устойчивости и эффективности компании в условиях высокой неопределенности рыночной среды, предопределила необходимость формирования методологических основ процессно-проектного управления развитием угольных компаний.

Актуальность исследования определяется тем, что автор рассматривает развитие угольной компании, направленной на процессно-проектное управление в условиях высокой турбулентности внешней рыночной среды.

Научная новизна работы состоит в том, что автор решает одну из значимых народно-хозяйственных задач повышения эффективности деятельности угольных компаний в условиях неопределенности внешней рыночной среды с фокусировкой на устойчивое развитие отрасли, используя комплексный подход.

Автором оценена возрастающая неопределенность внешней среды и, как следствие, реакция внутренней среды угольной компании (стр.10-11 автореферата), определены ключевые особенности объекта исследования (табл. 1 стр.11 автореферата). В автореферате на теоретическом уровне (стр.12-13 автореферата) выдвинут принцип реакции внутренней среды угольной компании на воздействия внешней среды в рамках научного бихевиоризма (табл. 2 стр. 13 автореферата).

Вызывают определенный научный и практический интерес показатели развития компании (табл.3 стр.16-18 автореферата), которые позволили автору разработать методику расчета и построения траектории дальнейшего эффективного роста угольной компании.

Для устойчивого развития угольных компаний в условиях турбулентной среды автором предлагается интегрально процессно-проектное управление на всех иерархических уровнях – от генерального директора до бригадира (стр. 21-24 автореферата), что несомненно будет способствовать эффективному и устойчивому ее функционированию и развитию.

Великосельским А. В. предложены методологические принципы создания и функционирования угольной компании (табл. 6 стр.29-30 автореферата). Разработана схема формирования процессно-проектной системы управления развитием угольной компании (рис.6 стр. 31 автореферата). Предложенная схема позволит угольной компании обеспе-

чить свою текущую деятельность, адаптацию и развитие в условиях высокой степени неопределённости внешней среды.

К замечаниям по автореферату, не оказывающим существенного влияния на ее результаты и научную новизну, можно отнести следующее:

- на стр. 12 автореферата проанализирован темп изменения внешней и внутренней среды угольных компаний за период 2007 -2020г.г. возникает вопрос, почему автор остановился на данном временном промежутке?

- хотелось, чтобы автор уточнил почему не проведен сравнительный анализ темпов изменения внутренней среды компании АО «СУЭК-Красноярск» в сравнении с другими угольными компаниями.

В целом можно отметить, что свои выводы и рекомендации автор строит на основе анализа значительного фактического материала, используя современные методы исследования. Результаты исследования апробированы на международных и всероссийских научно-практических конференциях, использованы в АО «СУЭК-Красноярск», АО «Разрез Тугнуйский», АО «Разрез Харанорский». Основные результаты исследования опубликованы автором в 38 печатных работах общим объемом 61,3 печатный лист. Все это свидетельствует о достоверности, теоретической и практической значимости полученных в работе автором выводов.

На основании автореферата можно заключить, что диссертация на тему «Методологические основы процессно-проектного управления развитием угольной компании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды» соответствует требованиям раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства от 24.09.2013 № 842 (в ред. 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020 г.). Диссертация Великосельского Андрея Владимировича представляет собой самостоятельно выполненную работу, обладающую внутренним единством и содержащую совокупность новых научно обоснованных результатов и положений, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.

Автор работы Великосельский Андрей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)».

Доктор экономических наук, доцент, зав. кафедрой Бизнес информатика и моделирование бизнес-процессов ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»

Кашина Екатерина Владимировна
Почтовый адрес: 660074, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Киренского, 26а
Тел. +7(391)2912-968
Email: EKashina@sfu-kras.ru

ФГАОУ ВО СФУ
Подпись Е.В. Кашина заверяю
Начальник общего отдела Маргарита
14 МАР 2022 20 г.

СОГЛАСНЫ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ